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اشاره

در نوامبــر ســال 2018، روزنامــة »نیویــورک تایمــز« طــی 
مستندی ســه قســمتی مدعی شــد »اخبار جعلی«1 مولود دو 
دهــة پایانــی قرن بیســتم و برگرفتــه از واژه ای روســی به نام

از  اســت کــه آن هــم   2»akTИBHble MepIIpИЯTИЯ«
هزارتوی ادارة اطلاعات و امنیت شــوروی ســابق3 برآمده اســت. 
4 ایــن روایت نیویــورک تایمــز در نوع خود تکمله ای اســت بر 

یادداشــت گال بکرمن، ســتون نویس روزنامة مذکــور، باعنوان
»70 سال اخبار جعلی« که در آن عملکرد رسانه های روسی را در 

دوران شوروی سابق ســوژة خبری قرار داد] ایرنا، 1396[. ضمن 
تأمل در ادعای مذکور، به نظر می رسد چه آنانی که دعوی روزنامة 
مزبــور را برمی تابند و چه دیگرانی که به ســابقة متقدم و دیرپای 
اخبــار جعلی اذعان دارند، در این موضــوع اتفاق نظر دارند که: در 
دوران پسا انقلاب دیجیتال پیچیده شدن روابط انسانی، پیشرفت 
فناوری و کثرت رسانه ها موجبات فزونی اهمیت و اثرگذاری اخبار 
جعلی را بیش از پیش مهیا و امکان رشــد ســرطان گونة آن را بر 
بستر فضای برخط تسریع کرده است. مضاف آنکه از سال 2016، با 
راه یابی دونالد ترامپ به کاخ سفید، همچنین برگزاری همه پرسی 
خــروج بریتانیــا از اتحادیة اروپا5 ، پژواک این اصطلاح در ســپهر 

چشم انداز اخبار جعلی و اطلاعات نادرست
در سال ۲۰۱۹

دانش نوين اجتماعی

مرگ حقیقت
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رسانه ای جهان پربسامدتر شده است.
در ســال های اخیر، هراس جهانی از همه گیر شدن این بیماری 
اطلاعاتی ورسانه ای به حدی بوده است که سازمان ملل و اتحادیة 
اروپا، ضمن هشــدار نســبت به رشد و گســترش اخبار جعلی و 
پیامدهای  ناگوار آن، هم پایة کثیری از کشورها، نهادها و سازمان ها، 
تمهیداتی را برای مبارزه با آن در نظر گرفتند و اجرا کردند. چنین 
نگرانی هایی جدی و بجا هستند، چراکه اخبار جعلی با اختلال در 
روند گردش اطلاعات و گمراه سازی افکار عمومی، نه تنها مخاطب 
را از حق اساسی دسترسی آزاد به اطلاعات درست محروم می سازد 
و امنیت کشــورها را به طور جدی به خطر می اندازد، بلکه در عمل 
موضوعیت و کارامدی نظام های مردم سالار را نشانه می گیرد. توأمان 
شــدن این پیشینة ذهنی با انتخاب واژة اطلاعات نادرست در مقام 
واژة برگزیدة سال 2018 6، لهیب تشویش خاطر دغدغه مندان حوزة 
اخبار جعلــی را برافروخته تر کرد، به حدی که برخی را واداشــت 

نسبت تا به چشم انداز این اخبار در سال 2019 گمانه زنی کنند.
پیش از ورود به بحث اصلی، لازم به تصریح است که برخی نظرات 
مطرح شــده، معطوف به اخبار جعلی هستند و برخی به اطلاعات 
نادرســت. به گمان نگارنده، عمده سبب این امر، وجود قرائت های 
گوناگون از واژگان اخبار جعلی، اطلاعات نادرســت و شایعه است 
که به موجب برخی قرابت های معنایی، گاه معادل فرض می شوند. 

)Deep fake( دیپ فیک های فریبکار
روبینا مدان فیلیون، مدیر بخش ارتباط با مخاطب در سازمان 
رسانه ای »Intercept«7، معتقد اســت تقارن نامیمون اوج گیری 
اقتدارگرایان پوپولیست با افزایش تولیدات رسانه ای مبتنی بر»دیپ 
فیک«8 پیامدهای دهشتناک به دنبال دارد. چرا که افکار عمومی 
دیگــر نمی تواند آنچه را می بیند و می شــنود، به قطع و یقین باور 
کند. از ســوی دیگر، حاکمان و رهبران سیاسی نیز پوشش منفی 
عملکرد خود را که بر شــواهد مبتنی است، به بهانة دیپ فیک، به 
ســهولت از بن کتمان می کنند. چنین است که واقعیت، اعتبار و 

روایی خود را در مسلخ این فناوری، ذبح شده می بیند.
دیپ فیک به فیلم و تصویری اطلاق می شــود که با نرم افزارهای 
مبتنی بــر هوش مصنوعی تولید می شــود؛ از ترکیب تصویرهای 
اشخاص روی شخص دیگری در فیلم ها و عکس ها گرفته تا هم گام 
سازی حرکت لب در  ادای حروف و کلمات، به شکلی که جعلی بودن 
آن مشخص نشــود. اولیویا سولون در مطلبی که در »گاردین« 
منتشر شــد تصریح کرد، در عصر فتوشاپ و رسانه های اجتماعی، 
دیدن فیلم و تصویر دست کاری شده امری عادی است؛ اما با پیشرفت 
هــوش مصنوعی و گرافیک رایانه ای،  فنــاوری دیپ فیک در مقام 
نسلی تازه از ابزارهای دست کاری تصویر و تغییر صدا، فصلی نوین 
را در خلق صدا و تصویر جعلی رقم زده است]ســلطانی فر، سلیمی 
و فلســفی، 1396[. شــاید معروف ترین نمونة متأخر از فیلم های 
تولیــدی مبتنی بر این امر، به همکاری مشــترک جوردن پیل با 
شرکت رسانه ای خبری اینترنتی »بازفید« برگردد که در قالب یک 

آگهــی، طی آوریل 2018، فیلمی جعلــی از باراک اوباما تولید 
و در آن مطالبی توهین آمیز از ســوی وی خطاب به بن کارسون 
و ترامپ بیان شــد8. این ویدیو به خوبی نشان می دهد که فناوری 
مذکور چگونه می تواند به طور مثال، در عرصة رقابت های انتخاباتی 
برای تخریب رقیب سیاسی به کار برود یا حتی حملة نظامی به یک 
دولت خارجی را رقم بزند و سپس توجیه کند. از فناوری دیپ فیک 
برای تخریب اصحاب رســانه و خبرنگاران نیز بهره برده شــده که 
شاهد مثال آن مربوط است به نوامبر 2018 در جلوگیری از ورود 
جیم آگوستا، خبرنگار ســی ان ان، به نشست های خبری ترامپ 
درکاخ سفید. فیلمی جعلی دســتاویز این بهانه جویی قرار گرفت.

با وجود مــوارد مذکور، فیلیون معتقد اســت: بــرای کمک به 
تشــخیص دیپ فیک ها، الگوریتم هایی وجود دارند که نیک بختانه 
پژوهشگران، به واســطة آن ها راه هایی برای تشخیص فیلم ، عکس  
و اصوات جعلی یافته اند. اظهار امیدواری وی به راهکار هایی مانند 
آنچه »وال استریت ژورنال« برای آموزش خبرنگاران خود در نظر 
گرفته است، اشاره دارد که فنونی چون استفاده از »گوگل ایمجز«10 

و »تین آی«11 را برای راستی آزمایی عکس شامل می شود. 
همچنین اســت بهره مندی از نرم افزارهــای ویرایش ویدیویی 
برای مشــاهدة فریم به فریم )یكي یكي( فیلم ها به منظور بررسی و 
تشخیص دقیق چگونگی باز و بسته شدن چشم ها، حرکات اطراف 
دهان و لب، اوج و فرود و لحن صدا، نور و سایه و حرکات طبیعی و 
غیرطبیعی اندام ها، با تمسک به منطق فازی. از این اوصاف چنین 
برمی آید با وجود برقرار بودن دغدغه های جدی، در ســال 2019 

بارقه هایی از امید برای تشخیص دیپ فیک ها به چشم می آید.

دامگه تخدیری میم ها
 آنچه کلــر وردل، مدیــر بخش راهبــرد و تحقیق در ســازمان

»First Draft«12، را به طــور عمیق نگران کرده اســت. پیروی افراطی 
خانواده ها و دوستان از الگوی ارتباطی مبتنی بر Meme  هنگام به اشتراک 
گذاشتن پیام در فضاهای بستة مبادله مانند گروه ها در رسانه هایی چون 
»Snapchat. WhatApp, Facebook و Instagram Stories« اســت. میم ها 
محتواهای بصری منضم به نوشتار با چاشنی  طنزند که با هدف بازنمایی 
یک پدیده ، موضوع یا معنایی مشــخص، به سرعت در سطحی وسیع 
بازنشــر می شوند. به بیان دیگر، روشــی برای انتقال ایده، نماد یا 
رســوم تقلیدپذیر به منظور القای مضمون به گروه هدف محسوب 
می شــوند؛ گرچه وردل اذعان دارد برای تبیین هر چه بیشتر این 
مهم پژوهش هایی بیشــتر نیاز اســت تا درکی عمیق از تأثیرات 
این پیام های بصری ســازی شــدة در حال تبادل به دست آید. او 
می گوید، در ســال 2019 به همان نســبت کــه مخاطب  زمانی 
فزون تر را به حضور در فضای برخط وگروه هایی که اعضای خانواده 
و نزدیک ترین دوستانش در آن هستند، اختصاص می دهد، بیشتر 

از پیام های احساسی تصویر محور تأثیر می پذیرد. 
نگرانی مدیر بخش راهبرد و تحقیق ســازمان »فرست درفت«، 
پیرامون رابطة مخاطب با رســانه های دیجیتــال، مبنی بر بصری 
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شدن حداکثری پیام ها، ناظر بر این واقعیت است که هر چه متن به 
سمت بصری تر شدن سیر کند، احتمال انتقاد از آن کاهش و امکان 
باورپذیری آن افزایش می یابد. درنتیجه، احتمال نقد اطلاعاتی که 
در جهت باورهای پیشین مخاطب اند، کمتر و تأثیرگذاری پیام بر 
وی سهل تر می شــود. مضاف اینکه حضور در گروه های خانوادگی 
و دوســتان تداعی کننــدة »Echo Chamber Effect« در حوزة 
رسانه های دیجیتال است. بدین معنی که مخاطب به طور فزاینده 
محتواهایی را در رســانه های دیجیتال دنبــال می کند و به آن ها 
دسترســی می یابد که دیدگاه هایش را تقویت کنند. لذا به راحتی 
چیزهایی را که دوست ندارد یا با آن ها موافق نیست. فیلتر می کند 
و در فضایــی تنفس می کند که همه چیــز به ظاهر با آمال وی در 

تطابق است ]فلسفی، 1396[.
با توجه به وضعیت حاکم بر فضای بر خط که به واسطه اطلاعات 
نادرســت و اخبار جعلی بسیار ناامن شــده است، این متخصص 
برجستة حوزة رســانه های اجتماعی،  ضمن تأکید بر صعب بودن 
خبرنــگاری در دوران حاکمیت »Disinformation« بر ســپهر 
رســانه ای، که روزنامه نگاران را در صیانــت از محتوای تولیدی و 
صنعت خبری و در پاسخ به ســاده ترین پرسش ها، با چالش های 
جدی مواجه کرده اســت، پنج راهکار در قالب یک راهنمای عمل  

برای سال 2019 به اصحاب رسانه  ارائه کرد:
1.فراهم کردن امکان آموزش فن ها و روش های مبارزه با اطلاعات 

نادرست به نیروهای شاغل در تحریریه ها؛ 
2. مسئولیت پذیری و تعهد در قبال بازنشر ندادن اطلاعات نادرست؛

3. درک مفهوم مخاطب شبکه وند؛
4. ارائة توضیح برای تفهیم موضوع به مخاطب، با آگاهی از بیش 

از پیش اهمیت یافتن تیترهای اصلی و فرعی؛
5. تأکید بر تهیة هر چه بیشتر گزارش های دقیق برای جلوگیری 

از مشروعیت یابی اطلاعات نادرست.13

به اطلاعات نادرست فرامرزی بیندیشیم
لازم است به یاد بسپاریم Misinformation تابع مرز جغرافیایی 
و به طور صرف مشکل آمریکا و غرب نیست. پیتر کانلیف جونز، 
بنیان گذار »ســازمان آفریقا چک«14، در تعاقب اظهار این جمله و 
تأکیــد بر فرامرزی بودن موضوع اطلاعات نادرســت، ضمن محور 
قرار دادن مسائل کشورهای جنوب می گوید: جهان در سال 2019 
شاهد دو انتخابات مهم در دو کشور بسیار مهم نیجریه و آفریقای 
جنوبی است که تاکنون کمتر به آن ها پرداخت شده است. او معتقد 
است، پس از نقش تعیین کنندة اطلاعات نادرست در روند انتخابات 
ریاســت جمهوری برزیل که به پیروزی ژایر بولســونارو منجر 
شد، این بار مرکز ثقل اطلاعات نادرست و پیامدهای مخرب آن از 
آمریکای جنوبی به آفریقا منتقل می شود. بنیان گذار سازمان آفریقا 
چک در بخشــی دیگر از گفته های خود بر این نکته تأکید می کند 
که در جوامع دچار پیچیدگی اجتماعی که گویی بر بشــکة باروت 
نشسته اند و در آستانة انفجار هستند، چه اطلاعات غیرموثق بدون 

لحاظ کردن تعمد در گمراه سازی15 و چه کژ آگاه سازی های عامدانه 
و هدفمند با خاســتگاه حاکمیتی16، ظرفیت هایی بالقوه برای بروز 
اختلاف اجتماعی و ظهور خشــونت محسوب می شوند و پیوندی 
عمیق با یکدیگر دارند؛ تا جایی که به کارگیری فنونی چون انتشار 
گزارش های مبتنی بر شــواهد و واقعیت ها برای راســتی آزمایی و 
صحت سنجی اخبار، که چندی است در غرب رواج دارد، بازدارندة 
تنش ها و درگیری های اجتماعی مبتنی بر اطلاعات نادرست نیست. 
البته ایده هایی دربارة مواجهه با اخبار جعلی در چنین کشورهایی 
وجود دارد که از آن جمله می توان به ایدة مورنو کروز اوسوریو، 
روزنامه نــگار برزیلی و صاحب نظر در حوزة شــبکه های اجتماعی، 
اشــاره کرد که پس از تحلیل انتخابات پرحاشیة ریاست جمهوری 

سال 2018 کشورش، به طرح آن مبادرت ورزید.
اوسوریو پس از بررسی روند انتخابات مذکور، به نحوة نقش آفرینی 
روزنامه نگاری در این برهه پرداخت و پیروزی بولســونارو را ناشی 
ازدو قطبی ســازی و سونامی اطلاعات نادرســت بر بستر رسانه ها 
و شــبکه های اجتماعی دانســت که با وجود رمزگــذاری از مبدأ 
تــا مقصد پیام، به محلی امن تبدیل شــده بودند و نقش واســط 
اجتماعی مطبوعات حذف شده  بود و این تأکیدی بر ضعف اعتبار 

روزنامه نگاری است. 
لذا برای بازیابی این اعتبار از کف رفته معتقد است: روزنامه نگاری 
در برزیل در سال 2019، به عقد پیمانی جدید با جامعه  نیاز دارد 
که شــرط آن بازشناســی جامعه اســت. این روزنامه نگار برزیلی، 
شناســایی مجدد جامعه را از طریق شــناخت مصرف رســانه ای 
مخاطــب برای متقاعد ســاختنش نســبت بــه ارجمندی حرفة 
روزنامه نگاری و مطبوعــات، همچنین تقویت رابطة روزنامه نگار با 
مخاطــب، ضروری می داند. او تصریح می کند: باید مردم را متقاعد 
ساخت که روزنامه نگاری منافعی مشترک برای مطبوعات و جامعه 
در بردارد. از نظر او،  شفاف سازی در همة ابعاد سازمان های رسانه ای 
و صنعت خبری، استمرار شناســایی و تبیین امر واقع، به موازات 
مبارزه با اطلاعات نادرست، پوشــش گسترده تر خبری شهرهای 
متوســط و کوچک در چارچوب روزنامه نــگاری محلی با تأکید بر 
حمایت از طبقة فرودســت و توجه به حقــوق زنان، باید از جمله 
راهبردهای روزنامه نگاری در برزیل در سال 2019 محسوب شود.17 
گمانه زنی کانلیف جونز دربارة نقش اطلاعات نادرست در روند 
و نتایج انتخابات نیجریه و آفریقای جنوبی در سال جاری میلادی، 
مؤید دیدگاه های تیشپو تیشابالالا، روزنامه نگار آفریقایی ساکن 
انگلســتان، و چرین جورج، استاد مطالعات رســانه در دانشگاه 
باپتیســت هنگ کنگ، اســت که به نقش اخبار جعلی و اطلاعات 
نادرســت در روند و نتیجة انتخابات عمومی بیش از 13 کشــور 
آفریفایی، همچنین هند و اندونزی، در ســال 2019 پرداخته اند. 
تیشــابالالا در مقالة خود به بیش از 50 خبرنگار از 16 ســازمان 
رسانه ای در نیجریه اشــاره کرده است که با راه اندازی پروژه ای به 
نــام»Cross Check«18 از ســال 2018، مبارزة خود را با گردش 
اطلاعات نادرست در سپهر رســانه ای این کشور، برای جلوگیری 
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از اثرگذاری بر انتخابات در ســال میــلادی جاری آغاز کرده اند. او 
می گوید: »برنامه« مذکور تولید، نشــر و بازنشــر محتوا از طریق 
رســانه های گوناگون این کشور را با تأکید بر رسانه های اجتماعی 
مورد تحقیق،  بررســی و اعتبارسنجی قرارمی دهد. اهمیت چنین 
اقداماتی هنگامی آشــکارتر می شــوند که بدانیــم در ایام متأخر 
فیس بوک مجموعه ای از اکانت ها، صفحه ها و گروه های فیس بوکی 
و اینستاگرامی را که با هدف تأثیر بر انتخابات کشورهای آفریقایی 

ساخته شده بودند، بسته است.
طبــق اعلام فیس بوک ایــن اکانت های جعلــی مرتبط با رژیم 
صهیونیســتی بوده و از ســال 2012 معادل 812 هزار دلار صرفاً 
برای تبلیغــات در فیس بودک هزینه نموده بودند. این روزنامه نگار 
آفریقایی در بخشــی دیگر از مطلب خود به برنامه آفریقا چک نیز 
اشــاره و بیان می کنــد: با وجود اینکه این برنامه با ســازمان های 
خبری همکاری ندارد، اما به طور مستقل و با هدف پاسخ گو کردن 
حاکمان کشورهای نیجریه، آفریقای جنوبی و کنیا، بابت آنچه در 
عرصة عمومی مطرح می کنند، بخشی را برای رصد وعدة انتخاباتی 
دولتمردان این ســه کشــور راه اندازی کرده اســت.19 جورج نیز 
در یادداشــتی جداگانه، با این ادعا که کشــورهای هند و اندونزی 
جزو بزرگ ترین کشــورهای دارای نظام حکومتی مردم ســالار در 
دنیا محســوب می شوند، انتخابات ســال جاری میلادی را آزمون 
بزرگ به منظور ســنجش میزان تلاش برای مقابله با اخبار جعلی 
دانست؛ تلاشی برای به شکست کشاندن سیاست های هویتی مبتنی 
بر اطلاعات نادرست و تبلیغات نفرت پراکن علیه رنگ، نژاد، مذهب،  

قومیت و جنسیت.20

مرثیه ای در فراق اجماع
ان شیائو مینا، کارشناس فناوری و از مدیران سازمان مردم نهاد 
»meedan«21 ، ســال 2019 را ســال »مرگِ حقیقت« می داند و 
معتقد اســت، آنچه »مرگ حقیقت« پنداشــته می شود، به واقع 
مرگ وفاق اجتماعی اســت. این سخن اشــاره ای است به دیدگاه 
میچیکو کاکوتانی، برندة جایزة پولیتزر که در کتابی با نام »مرگ 
حقیقت« شرح آن به تفصیل آمده است.22 کاکوتانی در این کتاب، 
با مرور جایگاه حقیقت و نقض و نادیده انگاشته شدن آن در دوران 
کمونیســم و نازیسم، بحث را بر به قدرت رســیدن ترامپ و اوج 
گرفتن نظریه هــا و ایدئولوژی های افراطی در زمانة حاضر متمرکز 
می کند. او معتقد اســت، مرگ حقیقت ثمــرة وعده های دروغین 
رهبرانی است که تنها به قدرت بی قیدو شرط می اندیشند و نقض 
و نادیده انگاری مدام حقیقت را رقم می زنند. بدبینی و ترس ناشی 
از این امر ناصواب باعث می شــود، افراد این جوامع تمایزی میان 
واقعیت و تجربة زیســته و همچنین واقعیت و دروغ، قائل نشوند. 
مضاف اینکــه در دوران پســامدرن، »Filtre Bubble« به معنی 
ایجاد تمایل برای شخصی ســازی اطلاعــات در مخاطب به منظور 
هدایت وی به ســوی منابع اطلاعاتی مورد نظر صاحبان اطلاعات، 
که به واسطة رسانه های اجتماعی ایجاد شده، فروکاست حقیقت را 

تشدید و ارکان مردم سالاری را به لرزه درآورده است.
شیائومینا سال میلادی جاری را به واسطة مرگ آیین وفاق، سال ِ 
گذاری پردامنه به جهانی سراســر اختلاف می داند که به واســطة 
رســانه های برخط، رادیو و تلویزیون بروز و در انواع دیگر رسانه ها 
Misinfor- ،ظهور می یابد. او معتقد اســت، در زمانه ای این چنین، ظهور می یابد. او معتقد اســت، در زمانه ای این چنین
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mation به شدت گسترش می یابند و بر فرایندهای ارتباطی اثراتی 
مخرب  بر جای می نهد؛ چراکه مخاطبان به طور فزاینده  محتواهایی 
را در رســانه ها، به ویژه از نوع دیجیتــال آن، دنبال می کنند و به 
آن ها دسترســی می یابند کــه دیدگاه های سیاســی و اجتماعی 
حاکم را تقویت می کنند. حاصل این رویکرد، جهان بینی متصلب 
مبتنی براطلاعات نادرســت اســت که چون خشت اول آن برپایة 
اطلاعاتی چنین نهاده شــده، ایجاد تغییر در آن بی نهایت دشــوار 
اســت. گمانه زنی این کارشــناس حوزة فناوری، یادآور گفته های 
فرانسیس فوکویاما است که با اشــاره بــه گسترة انتشار اخبار 
جعلی در ســال های اخیر، زمان ظهور جهان پســاحقیقت23 را ندا 
داد که در آن زمانه، منابع اطلاعاتی با مطالب مغایر و مشکوک زیر 
سؤال می روند. البته فوکویاما این را ثمرة اینترنت دانسته و بر این 
باور اســت که هم گرایی نامیمون اینترنت و اخبار جعلی، به قطبی 
شدگی و بی اعتمادی در نهادها و تزلزل در ساختارها می انجامد و 

پیامدهایی بسیار مخرب در پی دارد.24 
دربارة چشــم انداز اخبار در ســال 2019؛ آلبرتوکایرو، مدیر 
پیشین بخش گرافیک اطلاع رســان روزنامة »ال موندو« و دارندة 
کرسی تدریس گرافیک اطلاع رســان و بصری سازی اطلاعات در 
مدرسة ارتباطات دانشگاه میامی، نیز معتقد است، در هنگامة مرگ 
اجماع، روزنامه نگاری باید متناســب با شرایط حاکم تغییر یابد. او 
معتقد اســت، بی ثباتی و تردید حاکم بر سپهر اطلاعاتی در سال 
جاری میلادی مخاطب را وامی دارد در باورهایش به طور حداکثری 
شک کند و اعتباری حداقلی برای آن ها قائل شود. کایرو می افزاید: 
دربارة این مهم، حتی می توان به راهکارهای روان شناسان شناختی 
گردن نهاد که دربارة آگاهی از میزان شــکاف دانایی ارائه داده اند. 
به اســتناد آن راهکارها، در چنیــن زمانه ای باید مطالب را فارغ از 
اختلافات عدیده و حتی اســتدلال های متقن، تنها به نحوی بیان 
کــرد که پیامدهای آن به نتیجــه ای قابل درک و ملموس منتهی 
شــود. او معتقد اســت، در این دوران باید بسیاری از شکست ها را 

پذیرفت و متواضعانه با آن ها مواجه شد.
موضع مایک کالفیلد، از مدیران دانشگاه ونکوور ایالت واشنگتن 
و صاحب نظــر در حوزة ســوادهای اینترنتــی  و اطلاعاتی برخط، 
از انفعال کار بر شــهروند در برابر مــرگ حقیقت حکایت دارد. او 
همچون وردل معتقد است، وقتی مخاطب در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی عضو می شــود، مفاهیم بنیادی  آن قــدر بر دیدگاه اعضا 
چون قطراتی فرود می آیند تا آن را محو کنند. به نظر کالفیلد، روند 
استحالة دیدگاه از مسائلی ساده، جزئی و قابل اغماض آغاز می شود 
و در نهایت به موضوع های اساسی با نتایجی پایدار می انجامد. مدیر 
پروژة »قطبی سازی دیجیتالی25«، با وجود داشتن تصوری بدبینانه 
نسبت به سواد رســانه ای در چارچوب این موضوع، اذعان می دارد 
که مخاطب دارای سواد رسانه ای سخت تر تحت نفوذ دیدگاه های 
غیــر قرار می گیرد و دیرتر به تغییــرات بنیادی تن در می دهد؛ با 
این قید که توانمندی و ویژگی های مثبت افراد صاحب نفوذ مانند 
ســلبریتی ها،  در کنار معروفیت و میزان قصدشان از اثرگذاری بر 

دیگر اعضا، در کیفیت وقوع این امر مؤثر است.

٭ این مطلب ترجمه ای است آزاد از مقاله ای با عنوان: 
2019: Ayear when fake news gets intimate and every-
 Laura( نوشــته لااُراهازارد اون .ege disrees on every thing

Hazard Owen ( که 4 ژوئن 2019 منتشر شد. 

پی نوشت ها
Fake News .1 عبارت اســت از تولید و نشر عامدانه اطلاعات نادرست و 
یا شایعه به منظور جهت دادن به افکار عمومی برای کسب منافعی خاص. 

Aktivnyye Meropriyatiya .2 ، بــه معنــی »اثربخشــی فعال« که 
موج آفرینی را در جامعه سبب شود.

3. KGB
4.Www.nytimes. Com/ video/ opinion/ 100000006210828/
russia- Disinformation-fake - news- html.
5. Brexit
6. https://fa shafaqna.com/news/671504
7. https://theintercept.com
8. Deepfake
9. www. buzzfeednews .com/ article/davidmack/obama-fake- 
news-jordan-peele-psa-video-buzzfeeds#.ugOXGqvAn3.
10.https://images google.com
11. www.tineye.com
12. https://firstdraftnews.org
13.https://medium.com/lst-draft/5-lessons-for-reporting-in-
an-age-of-disinformation-9d98f0441722.
14. https://africacheck.org
15. Misinformation
16. Disinformation
17.www.niemanlab.org/2018/12/damaged-credibility-and-a-
new-threat-in-brazil/?relatedstory.
18.https://crosschecknigeria.org.
19.www.niemanlab.org/2018/12/ahead-of-african-elections-
unlock-partnerships- with-fact-checkers.
20. www.niemanlab.org/2019/01/fake-news-wins-in-asia
21.http://meedan.com.
22.www.amazon.com/Death-Truth-Notes-Falsehood-Trump/
dp/0525574824

post truth« .23« کــه توســط لغت نامة آکســفورد واژة برگزیده ســال 
2016 انتخاب شــد. صفت تبیین کنندة موقعیتی است که در آن پیام های 

تحریک کننده تأثیری بیش از حقایق عینی دارند.
24. بخشــی از گفت وگوی فرانســیس فوکویاما، با عنوان »حق با اینترنت 

نیست«، منتشر شده در شمارة 42 دو ماهنامه اندیشة پویا.
25. DigiPo
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